ИСПОЛКОМ АПАСТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

422350, пгт. Апастово, улица Советская, д.2

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АПАС МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

422350, штп. Апас, Советская урамы, 2 йорт

тел.: (84376) 2-13-52, факс: 2-19-27,  e-mail: apast@tatar.ru, http://apastovo.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 246 от 07.10.2024

 КАРАР

О порядке бесплатного посещения членами многодетных семей музеев,

находящихся в ведении Апастовского муниципального района

Республики Татарстан, а также выставок, проводимых организациями

культуры, находящимися в ведении Апастовского муниципального

района Республики Татарстан

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации

от 23 января 2024 года № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных

семей» в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 13.09.2024 № 459н «Об утверждении порядка

подтверждения статуса многодетной семьи в Российской Федерации

по месту требования с использованием сведений, предусмотренных пунктом

3 распоряжения Правительства Российской Федерации

от 29 июня 2024 г. № 1725-р» Исполнительный комитет Апастовского

муниципального района Республики Татарстан п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок бесплатного посещения членами

многодетных семей музеев, находящихся в ведении Апастовского

муниципального района Республики Татарстан, а также выставок,

проводимых организациями культуры, находящимися в ведении

Апастовского муниципального района Республики Татарстан.

2. Определить руководителей муниципальных организаций культуры,

в том числе музеев, находящихся в ведении Апастовского муниципального

района Республики Татарстан, ответственными за обеспечение организации

и исполнения указанного в пункте 1 настоящего постановления порядка.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на начальника отдела культуры Исполнительного комитета Апастовского

муниципального района Республики Татарстан Мингазиева Р.Х.

Руководитель                                                                             Б.Н. Ахметзянов

Утвержден

постановлением Исполнительного комитета

Апастовского муниципального района

Республики Татарстан

от 07.10.2024г. №246

Порядок

бесплатного посещения членами многодетных семей музеев,

находящихся в ведении Апастовского муниципального района

Республики Татарстан, а также выставок, проводимых организациями

культуры, находящимися в ведении Апастовского муниципального

района Республики Татарстан

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия предоставления

членам многодетных семей права на бесплатное посещение музеев,

находящихся в ведении Апастовского муниципального района Республики

Татарстан, а также выставок, проводимых организациями культуры,

находящимися в ведении Апастовского муниципального района Республики

Татарстан (далее – музеи, выставки, муниципальные организации).

2. Членам многодетных семей независимо от места жительства

на территории Российской Федерации предоставляется право на бесплатное

посещение музеев и выставок.

3. Право на бесплатное посещение членами многодетных семей музеев

и выставок не предусматривает

1) бесплатного экскурсионного сопровождения;

2) бесплатного посещения культурно-массовых мероприятий, в том

числе выставок, организуемых на площадках муниципальных организаций

иными лицами (совместно с иными лицами) на условиях

гражданско-правовых договоров.

4. Информация о порядке бесплатного посещения членами

многодетных семей музеев и выставок (в том числе о перечне документов,

при предъявлении которых оно предоставляется) доводится до сведения

посетителей посредством ее размещения на официальных сайтах

муниципальных организаций (при наличии), на официальных страницах

муниципальных организаций в социальных сетях (при наличии)

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также

на специально оборудованных информационных стендах, размещаемых

на территории муниципальных организаций в доступных для посетителей

местах.

5. Право на бесплатное посещение музеев и выставок реализуется

путем непосредственного обращения членов многодетных семей

в муниципальные организации в дни и часы работы таких организаций

с предъявлением документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка.

6. Бесплатное посещение членами многодетных семей музеев

и выставок осуществляется при предъявлении следующих документов:

1) подтверждающие статус многодетной семьи в Российской

Федерации удостоверение единого образца, установленного распоряжением

Правительства Российской Федерации от 29 июня 2024 г. № 1725-р,

или двухмерный штриховой код (QR-код) в мобильном приложении

«Госуслуги»;

До момента оформления подтверждающего статус многодетной семьи

в Российской Федерации удостоверения единого образца, установленного

распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 июня 2024 г.

№ 1725-р, предъявляется удостоверение многодетной семьи, действующее

на день посещения муниципальной организации.

2) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность членов

многодетной семьи, достигших возраста 14 лет;

3) свидетельство о рождении детей из многодетной семьи,

не достигших возраста 14 лет;

4) справка образовательной организации, подтверждающая обучение

по очной форме членов многодетной семьи в возрасте от 18 до 23 лет;

5) свидетельство об усыновлении (удочерении) в отношении

усыновленного (удочеренного) члена многодетной семьи.

Документы, указанные в настоящем пункте, представляются в виде

оригиналов или нотариально заверенных копий и должны подтверждать

принадлежность посетителей к членам многодетной семьи. Документы,

выданные компетентными органами иностранного государства,

представляются вместе с нотариально заверенным переводом на русский

язык.

Муниципальные организации не вправе требовать от посетителей,

являющихся членами многодетных семей, предъявления документов,

не указанных в настоящем пункте.

7. Обязательным условием для бесплатного посещения муниципальной

организации ребенком из многодетной семьи, не достигшим возраста 14 лет,

является его сопровождение родителем (законным представителем).

8. Исходя из площади зала музея или помещения, в котором

проводится выставка, муниципальная организация вправе установить

ограничение по количеству одновременно пребывающих посетителей

в одном зале или помещении.

9. Основаниями для принятия решения об отказе посетителям,

являющимся членами многодетных семей, в предоставлении права

на бесплатное посещение музеев и выставок являются:

1) непредъявление членами многодетной семьи документов, указанных

в пункте 6 настоящего Порядка;

2) наличие повреждений и (или) исправлений, не позволяющих

однозначно истолковать содержание документов, указанных в пункте 6

настоящего Порядка.

10. Пропуск посетителей, являющихся членами многодетной семьи,

осуществляется муниципальными организациями с учетом информации

о возрастном ограничении пропуска членов многодетной семьи

непосредственно в музеи и на выставки и (или) информации о возрастной

категории музейных экспозиций и выставок.

11. Муниципальные организации обязаны вести учет многодетных

семей (членов многодетной семьи), воспользовавшихся правом

на бесплатное посещение музеев и выставок, а также документов,

на основании которых произведено бесплатное посещение, в порядке

и по форме, установленными локальными правовыми актами.